
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 557 DEL 29/04/2024

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza (PNRR),  Missione  4 

Componente  1  Investimento  1.1  “Realizzazione  nuovo  asilo 

nido  in  Via  delle  Ville,  frazione  di  Lammari”  -  Lavori  di 

demolizione  dell'edificio  ex  asilo  nido:  autorizzazione  al 

subappalto di opere di demolizione - CIG: A0442D2D33  -  CUP: 

G51B21002220005

 Il Responsabile 

  MARCHETTI VINICIO / Poste Italiane S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 557 del 29/04/2024

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza (PNRR),  Missione  4 

Componente  1  Investimento  1.1  “Realizzazione  nuovo  asilo 

nido  in  Via  delle  Ville,  frazione  di  Lammari”  -  Lavori  di 

demolizione  dell'edificio  ex  asilo  nido:  autorizzazione  al 

subappalto di opere di demolizione - CIG: A0442D2D33  -  CUP: 

G51B21002220005

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Il Responsabile    

Il Responsabile    

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale viene 
disposta l’assegnazione dell’incarico di Elevata Qualificazione per l’Ufficio Investimenti 
strategici, PNRR ed Edilizia Scolastica, all’Ing. Vinicio Marchetti;

Visto il  provvedimento  di  delega  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  “Gestione  del 
Territorio” in  data 10/10/2023, prot.  n.  72149 del  31/10/2023, con il  quale vengono 
espressamente delegate al suddetto Funzionario Tecnico le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 8 c. 2 lett. m) del Regolamento Uffici e Servizi, costituite da “i provvedimenti di  
autorizzazione,  concessione  o  analoghi,  il  cui  rilascio  presupponga  accertamenti  e 
valutazioni,  anche di  natura discrezionale,  nel  rispetto di  criteri  predeterminati  dalla  
legge, da regolamenti, ecc.”;

Premesso che:



- con Determinazione Dirigenziale n. 1814 del 27/12/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  “Demolizione  dell’edificio  ex  asilo  nido  Cosimo  Isola  di 
Lammari” nell’importo complessivo di Euro 190.000,00, di  cui Euro 141.559,38 per 
lavori ed Euro 7.193,78 per costi della sicurezza;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 29/12/2023 i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati all’impresa Del Debbio S.p.a. con sede in Via del Brennero, 1040M a San 
Marco (LU),  P.Iva 00146220462, per l’importo di Euro 137.312,60 per lavori al netto 
del ribasso del 2,99%, oltre a Euro 7.193,78 per oneri della sicurezza, oltre IVA;
- che il relativo contratto è in corso di stipula;
- che i lavori, consegnati in data 29/12/2023, sono attualmente in corso;

Vista la nota pervenuta al prot.  n. 9553 del 09/02/2024 da parte dell'impresa Del 
Debbio  S.p.a.  con  la  quale  viene  chiesto  di  autorizzare  il  subappalto  di  opere  di 
demolizione in favore della ditta Il Giglio s.r.l. con sede in Via Passaglia, 199 a Lucca, 
partita IVA 02583770462, per l’importo netto presunto di Euro 30.000,00 di cui Euro 
1.530,00 per oneri di sicurezza;

Dato atto che con note prot.  n.  6778/2024 e n.  9553/2024 è stata  trasmessa la 
relativa documentazione, costituita da contratto di subappalto, visura camerale, piano 
operativo di  sicurezza,  autocertificazione inerente il  possesso dei  requisiti  di  cui  al 
D.Lgs.  n.81/2008,  dichiarazione  circa  l’insussistenza di  alcuna forma di  controllo  o 
collegamento tra le imprese, dichiarazione circa la tracciabilità dei  flussi  finanziari, 
dichiarazione  circa  l’organico  medio  annuo,  autocertificazione  relativa  al  contratto 
collettivo applicato ai dipendenti;

Preso atto:
• che l'appaltatore ha dichiarato, con la redazione del DGUE in sede di gara, di 

voler subappaltare parte delle lavorazioni comprese nella categoria prevalente 
(OS23), nei limiti del 49% dell’importo;

• che  limporto  del  subappalto  richiesto  risulta  quindi  ampiamente  inferiore  al 
limite suddetto;

Vista inoltre la documentazione acquisita da questo Ufficio in sede di controllo dei 
requisiti, costituita da:  
- certificati del casellario giudiziale degli amministratori dell’impresa subappaltatrice, 
emessi in data 12/02/2024;
- documento unico di  regolarità contributiva, prot.  INAIL_42599400 del 21/02/2024, 
con scadenza 20/06/2024;

Dato atto che è stata effettuata la ricerca di eventuali annotazioni ANAC sul database 
dell'Autorità ai sensi dell’art. 94 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, risultando che alla 
data di ricerca del 21/02/2024 non sono state individuate annotazioni inerenti le cause 
di esclusione di cui al citato disposto normativo, come da documentazione conservata 
in atti d'ufficio;

Considerato che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ha  esaminato  la 
documentazione di cui sopra, depositata agli atti d’ufficio, riscontrandone la regolarità 



in  rispetto  alla  normativa  vigente,  quale  elemento  istruttorio  necessario  per  la 
presente proposta di approvazione;

Ritenuto per quanto sopra di poter autorizzare, a norma dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36 
del  31/03/2023,  la  ditta  Del  Debbio  S.p.a.  appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto  al 
subappalto nei  confronti  della ditta Il  Giglio s.r.l.  con sede in Via Passaglia,  199 a 
Lucca, partita IVA 02583770462, per l’importo presunto di Euro 30.000,00 relativo ad 
opere di demolizione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1. Di  adottare  le  premesse come parte  integrante e sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. Di autorizzare, a norma dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la ditta appaltatrice 
dei lavori in oggetto, Del Debbio S.p.a. con sede in Via del Brennero, 1040M a 
San Marco (LU),  P.Iva 00146220462, al subappalto nei confronti della ditta Il 
Giglio s.r.l. con sede in Via Passaglia, 199 a Lucca, partita IVA 02583770462, di 
opere di demolizione per l’importo presunto di Euro 30.000,00 compresi oneri 
per la sicurezza;

3. Di  dare  atto  che  l’avvio  dei  lavori  oggetto  della  presente  autorizzazione  si 
intende subordinato alla verifica delle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 
causa di revoca del presente atto;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento di cui alla L.241/90 per gli atti 
di  adempimento  della  presente  determinazione  è  l'Ing.  Vinicio  Marchetti 
dell’Ufficio Investimenti strategici, PNRR ed Edilizia scolastica, il quale dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;



6. Di dare atto che il dirigente del Settore Assetto e gestione del Territorio è l’Arch. 
Luca  Gentili,  il  quale  dichiara  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di 
conflitto d'interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

7. Di  dare  atto   che  il  firmatario  del  presente  atto  è  l’Ing.  Vinicio  Marchetti, 
Responsabile  dell'Ufficio Investimenti  strategici,  PNRR ed Edilizia  scolastica,  in 
virtù  della  delega  conferita  dal  Dirigente  del   Settore  Assetto  e  gestione  del 
Territorio in data 10/10/2023, prot. n. 72149 del 31/10/2023;

8. Di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato 
sulla banca dati istituita con Delibera della Giunta Municipale n° 4/2013 nella 
sezione – Trasparenza, valutazione e merito – del  sito istituzionale di questa 
Amministrazione;

Capannori, 29/04/2024
Il Responsabile  

   MARCHETTI VINICIO / Poste Italiane S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

